¹⁶⁴ Vgl. zum Folgenden Augustinus, De trinitate IV; XIII, CCSL 50/50A, 159–205; 381–420.

¹²⁵ a *superscr.* L.

¹²⁶ *superscr.* R^c.

illo de quo ille ceciderat erat successurus prosterneret quod iam amplius homo resurgere non potuisset, sed adversus calliditatem eius invenit consilium homini bonitas dei quo adiutus et confortatus nunquam sic fuisset exaltatus nisi prius sic fuisset prostratus.

78. Sicut enim omnes dicunt, nisi homo peccasset, deus homo non fieret. Homo vero quando peccavit quantum ad se et ad hoc quod fecerat nunquam potuisset veniam promereri si iudicium sine misericordia illi deus facere vellet et non potius propter suam ineffabilem pietatem ei parceret.

79. Sed iustus et misericors deus ei et iusticiam servavit et pietatem porrexit quia et peccatum eius nec sine ultione omnino dimisit nec ex toto sicut promeruerat de peccato eius vindictam sumere voluit. Considerans enim quia et de limo factus est et suasionem diaboli [90v] peccavit quasi iustam rationem habuit ut eius infirmitati debuisset compati.

vollends nicht mehr hätte aufrichten können, wenn er ihn, der an jenen Ort, von dem er selbst gefallen war, nachrücken sollte, niederstrecken würde; doch gegen seine Verschlagenheit fand die Güte Gottes für den Menschen einen Plan, durch den unterstützt und gestärkt er niemals so erhöht worden wäre, wenn er nicht zuvor so niedergestreckt worden wäre.

[(e) Das Erlösungswerk Christi]

78. Wie nämlich alle sagen, wäre Gott nicht Mensch geworden, wenn der Mensch nicht gesündigt hätte. Als der Mensch aber sündigte, hätte der Mensch, was ihn und was das betrifft, was er getan hatte, niemals Vergebung erlangen können, wenn Gott ohne Barmherzigkeit über ihn Gericht hätte halten wollen und ihn nicht vielmehr wegen seiner unaussprechlichen Milde geschont hätte.

79. Aber der gerechte und barmherzige Gott hat ihm sowohl die Gerechtigkeit gewährt als auch Milde gewährt, weil er seine Sünde weder ohne jegliche Bestrafung nachließ noch für seine Sünde, wie er es verdient hätte, gänzlich Rache üben wollte. Da er nämlich bedachte, dass er sowohl aus Erde gemacht worden war als auch auf Anraten des Teufels sündigte, hatte er gewissermaßen einen gerechten Grund dafür, seine Schwäche bemitleiden zu sollen.

<p>80. Diabolus vero qui sic cecidit ut nunquam debuisset ad veniam reverti sicut ipse superbia sua promerente iuste est immersus in perpetua damnatione sic ipse si valuisset omnem creaturam quam deus fecerat et maxime hominem de cuius sullimitate dolebat secum ad perditionem traxisset.</p>	<p>80. Der Teufel aber, der so gefallen ist, dass er niemals zur Vergebung zurückkommen sollte, hätte, so wie er selbst dem Verdienst seines Hochmuts entsprechend zu Recht in die immerwährende Verdammung versenkt wurde, wenn er gekonnt hätte, jedes Geschöpf, das Gott gemacht hatte und ganz besonders den Menschen, dessen Erhabenheit ihn schmerzte, mit sich ins Verderben gerissen.</p>
<p>81. Tortus itaque maxima invidia et multum cruciatus hominem peccare fecit, sed malicia sua sicut dixi cecatus honorem qui homini erat eventurus ex huius occasione peccati non praevidit. Fortassis¹²⁷ si praevidisset non eum peccare fecisset.</p>	<p>81. Und so hat er, gequält von größtem Neid und sehr gepeinigt, den Menschen sündigen gemacht; doch hat er, durch seine Bosheit wie gesagt geblindet, die Ehre, die dem Menschen anlässlich dieser Sünde widerfahren würde, nicht vorhergesehen. Vielleicht hätte er ihn nicht sündigen gemacht, wenn er sie vorhergesehen hätte.</p>
<p>82. Sed quae de passione domini cepimus proseguamus. Obtulit itaque humana natura deo patri dignum sacrificium pro peccato suo in filio eius Iesu Christo domino nostro¹²⁸ et iuste reddita est ei illa dignitas quam iuste perdiderat pro eodem peccato suo.</p>	<p>82. Wir wollen aber fortsetzen, was wir über das Leiden des Herrn begonnen haben. Die menschliche Natur hat also Gott, dem Vater, ein würdiges Opfer für seine Sünde dargebracht in dessen Sohn Jesus Christus, unserem Herrn, und jene Würde, die sie wegen dieser ihrer Sünde zu Recht verloren hatte, ist ihr zu Recht zurückgegeben worden.</p>
<p>83. Attestatur autem pater se satisfactionem quam pro peccato suo humana natura fecerat suscepisse cum super eundem baptizatum filium eiusdem patris vox venit dicens: <i>hic est filius</i></p>	<p>83. Dass der Vater aber die Wiedergutmachung, welche die menschliche Natur für ihre Sünde geleistet hat, angenommen hat, wird bezeugt, wenn über denselben getauften Sohn dessel-</p>